

## СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО

# Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

#### РЕШЕНИЕ

«»	2024 г.	<u>No</u>	
п. Сергино			
О признани	ии утратившим силу		
нормативн	ого правового акта		

В целях приведения нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения Сергино в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет депутатов сельского поселения Сергино РЕШИЛ:

- 1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Сергино:
- от 17 мая 2006 года № 15 «О порядке определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции»;
- от 19 июля 2007 года № 23 «О содержании автомобильных дорог общего пользования в границах сельского поселения Сергино»
- 2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» (<u>www.oktregion.ru</u>) и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Сергино (сергино.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  - 3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
  - 4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

# Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сергино «О признании утратившим силу нормативного правового акта»

обеспечения Создание условий ДЛЯ жителей поселения, муниципального района, городского округа услугами торговли согласно пункту 10 части 1, части 3 статьи 14, пункту 18 части 1 статьи 15, пункту 15 части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ отнесены к вопросам местного значения сельского, городского поселения, муниципального района и городского округа соответственно.

Основы государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации урегулированы Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее также — Федеральный закон № 381-ФЗ), частью З статьи 1 которого определено, что Федеральный закон № 381-ФЗ регулирует отношения, возникающие между органами государственной власти, органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами в связи с организацией и осуществлением торговой деятельности, а также отношения, возникающие между хозяйствующими субъектами при осуществлении ими торговой деятельности.

Правовое регулирование отношений в области торговой деятельности, как установлено частью 1 статьи 3 Федерального закона № 381-ФЗ, осуществляется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 381-ФЗ, Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 3 Федерального закона № 381-ФЗ отношения, связанные с организацией розничных рынков, организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров на розничных рынках, регулируются Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

При этом в силу положений части 3 статьи 3 Федерального закона № 381-ФЗ органы местного самоуправления вправе издавать муниципальные правовые акты по вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами

торговли, в случаях и в пределах, которые предусмотрены Федеральным законом № 381-ФЗ, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации.

Однако в региональном регистре содержится значительное количество актов, разработанных до принятия вышеуказанных федеральных нормативных правовых актов, предусматривающих, к примеру, установление требований к организации, оборудованию и эксплуатации объектов нестационарной мелкорозничной торговой сети, порядка организации розничного рынка.

При этом информация о признании актов утратившими силу либо о внесении в них изменений в целях приведения в соответствие с действующим законодательством для включения в региональный регистр не поступала.

В связи с этим предлагается отменить решение Совета депутатов сельского поселения Сергино от 17 мая 2006 года № 15 «О порядке определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более15 процентов объема готовой продукции».

Главный специалист по юридическим вопросам

Е.Б. Полецкая

### Юридическая карточка к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сергино «О признании утратившим силу нормативного правового акта»

Отнесение правового акта к	относится к НПА,	<b>✓</b>	
нормативным правовым актам	подлежит		
	официальному		
	опубликованию		
	не относится		
	к НПА		
	выявлены		
Коррупциогенные факторы			
	не выявлены	~	
Результат рассмотрения	Замечания		
заключения об	устранены		
антикоррупционной экспертизе	Замечания		
	не устранены		

Главный специалист по юридическим вопросам

Полецкая Елена Борисовна 25.01.2024